sive de maioribus sive de minoribus de hoc seculo migraverit, filius eius beneficium

habeat 6
. Si vero filium 1 non habuerit et abiaticum“- 3 ex masculo filio reliquerit", pari

modo beneficium habeat", servato usu maiorum valvasorum in dandis equis et armis

suis senioribus. Si forte abiaticum p ex filio non reliquerit et fratrem legittimum ex

parte patris habuerit, si'1 seniorem offensum habuit et sibi vult satisfacere et miles

45. a
) domini K. 7—9. b

) Conr. 4—9. c
) Dei gr. KA—9; loco gratia I )ei M

:

gloriosissimus.

d
) fidel, nostrisque M; nostrisque fidelibus K. 4— 9. e

)
presentibus scilicet et futuris M. K. f

) deestM.

s) vel omnium des. 5. 9. ll
)
nunc ten. K. 4— 9; tenent — tenuerint 5. (i. >) perdiderit K. 8. 9;

perdiderint 5. k
)
d eadem manu post suppi. C. !) uasuasor. G semper; walvasor. M. m

)
quam-

que 5. 9. n
)

deest 4— 9. °) consuetudinem K. 4—9. p) ante cessorum C. i) suorum 5.

r
)
iudicum M. s

)
Et si K. 4—9. *) fuerit M. u

)
seniorem et militem K. 6—9. v

)
qui cul-

patur 5; qui culpat 6. w
)

pres. nostram M. K. 4—9. x
)
terminetur 4— 9. y) eius add. 4. 6—9.

z
) seniorum 4 ;

deest 5. a
)

defuerint 4. 6. b
)
haec idtima vox cod. 5. c

)
vero K. 4. 6 — 9.

d) hebd. M. K. 4. 6— 9. e
) litigat

2 C; litigat K. 4. 6—-9; litigaverit M. f
) in macula obrutum

certe legi nequit C. 8) teneatur 4. fi) in cod. 6 hoc loco novae legis initium. i) deest 4. 6—9.

fi) filios e. b. tenere K. 4. 6—9. *) filios K. 4. 6— 9. m
) abiaticos K. 4. 8. 9; abia : : ticO, una vel

duabus litteris erasis C. n
) reliqrit C. °) habeant K. 4.6— 9. P) abia : ticum, una littera erasa,

prius abiacticum C. i) et K. 4. 6—9.

1) ‘Jahrbücher Konrads II.’ II, 244 not. 2. Sigillum nunquam aderat
;
monogramma mirum in

modum lineam recognitionis dividit et ductu imperatoris caret; linea recognitionis litteris minutis exarata

est. Chrismon est Chi- Eho. 2) De quo v. LL. IV, p. C et 638. 3) Glossa codicis Casinensis;

id est nepotes.
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eius effici, beneficium quod patris sui r fuit habeat 8
. (5) insuper etiam omnibus

modis prohibemus, ut nullus senior de beneficio suorum militum cambium aut preca-

riam aut libellum sine eorum consensu 1 facere presumat. Illa vero bona", qu^ tenent''

proprietario iure aut per w precepta aut x perrectum libellum sive per precariam, nemo
& iniuste eos di vestire y audeat. (6) Fodrum 2 de castsellis a

,
quod nostri antecessores b

habuerunt, habere volumus. Illud vero, quod non habuerunt, nullo modo exigimus.

(7) Si quis hanc 0 iussionem infregerit d
,

auri libras® centum componat, medietatem

kamer§ f nostr§ et medietatem illi cui dampnum illatum est g
.

I Signum 11 domni Chuonradi serenissimi Romanorum imperatoris augusti. Ii (M.)‘

in Kadolohus k cancellarius vice Herimanni 1 archicancellarii recognovit 11“.

Datum Y. Kal. lunii, indic. Y, anno dominica incarnacionis millesimo XXXVIII.
Anno autem domni Chuonradi regis XIII, imperii" XI. Actum in obsidione

Mediolani: feliciter amen.

46. EDICTUM DE PEIERANTIBUS DUBIUM.
ii (1027- 1039.)

Codicis bibliothecae universitatis Li/psiensis sign. Haenel 3503, qui Iuliani Epitomen

Novellarum Iustinianearum litteris Langobardicis saec. X— XI. exaratam continet 1
,

folio 71' ultimo illatum est edictum hoc, quod et ipsum litteris Langobardicis haud distincta

vocum singularum scriptura exaratum est, glossis nonnullis inter lineas positis 2
. Man-

io brana paginae nunc in margine abscissa est, ideoque priorum quinque Uncarum priores

litterae perierunt. Scripturam edicti vir cl. Lampreclit, qui adiutus ab Arndtio exemplum

nobiscum benevolentissime communicavit, saccido XII. medio vindicare ausus est 3
. E codice

integro edictum edidit Haenelius a. 1851 in periodico ‘Berichte der königlich Sächsischen

Gesellschaft der Wissenschaften ’ III, 118, compendiis scripturae servatis. Nomen legis-

25 latoris legit Chunoradi et de rege Burgundiae (951—994) cogitavit. Equidem de Chuon-

rado II. imperatore cogitandum esse, iarniam existimavimus. Sed cum Lampreclit et Arndt

insimul nomen Chuno tertius legerint et lectiones Chunoradus et Chunoardus prorsus

excluserint, de Chuonrado II. dubitari fas est. At cuinam imperatori augusto hoc edictum

Romanis indicibus missum vindicaveris
,

sinon Chuonrado II, qui et iisdem indicibus

3o mandatum de lege Romana (supra nr. 37) dedit? Itaque si revera codex lectionem Chuno

45. r
)
vel fratris add. K. s

) servato usu — senioribus add. et hic ed. Heroldiana, sicut supra.

t) assensu 4. 6 — 9. u
) deest 4. 6 — 9. v

)
tenet K. w

) p eadem manu post insertum C.

x
)

sive 4. 6—9. y) disvestire M. K; disvestire eos 4. 6—9. z
)
vero add. 4. 6—9. a

)
de castellis

des. K. 4. 6— 9. b
)

anti cessores (corr . ex cessures) C. c
) nostram add. 4. 6—9. d

)
preterierit

35 K. 4. 6—9. e
)

lib C. f
) camerae M. K. 4. 6—9. s) fuerit 4. 6—9, qui male addunt: At si quis

aurum non habuerit., nostra sententia feriatur ut nobis placuerit. h
)
abhinc reliqua des. K. 4. 6 — 9.

*) monogramma in C in spatio sub linea. signi delineatum parte sua inferiore lineam recognitionis dividit

inter voces hermanni et archicancellarii. k
) sic C. M. pro Kadelohus. 9 hermanni C. m

)
recog-

novi M. n
) imperantis M.

40 l) Scripturae specimen r. Arndt ‘Schrifttafeln’ l. Heft ed. II. Tab. 78. Codicis descriptionem fusiorem

v. in Haenelii editione Iuliani (Lipsiae 1873) p. X— XII. Oriundus est in Italia. 2) Quas, quamvis

sint prorsus inutiles, in margine exprimendas curavimus. Quarum primam et sextam et partem secundae

(.i. aditis) ex Ilaenelii editione repetivimus, cum iam legi nequeant. 3) Edicto in eadem pagina succedit

notitia anni 1219, quam edidit Haenel I. c. p. XI.

12
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tertius continebat, haec e corruptela genuinae lectionis Chunoradus seu Chuonradus orta

esse contenderim. Attamen etiamsi nomen imperatoris hoc emendaveris, grave adhuc

dubium tenor edicti movet. Nam quae est haec antiquior lex equae capitis damnum peie-

ranti infligat? Nequaquam lex Romana, equae periurium partium immune esse sinit et

per genium principis peierantibus leniorem fustium mulctam minatur ; cf. 1. 13, 6. D. 12,2. 5

Neque vero ins Germanicum peierantibus poenam capitis infert, sed potius manus absci-

sione 1 seu pecunia

2

eos mulctandos esse statuit. Quae cum ita sint, edictum hoc neque

prorsus reticere neque vero pro genuino Chuonradi II. edicto vendere voluimus. — Stumpf

deest. (P. deest.)

Lex. Chuno tertius a
||
imperator 6 augustus 0 Romanis iudicibus. io

|ri
De perierantibus d sive e de his qui tactis f sacrosanctis* quiddam aliquibus**

hominibus promit
||

[tunt] dubitare vos sentimus, cum antiquior lex capitis dampnum eis inferat qui volun-

tarie
||

.i. graviter periurium 8 perpetrasse noscuntur. Yerum h quia ob multitudinem horum difficulter* io

observari posse dicitis,
||

capitis' intuitu inretractabiliter presenti ^dicto iubemus, ut si quando principali [s]
k

.i. violentia llllini-*
||

s
-

,

ho
s

nnm
' ficentia vel iudicialis sagacitas prefat§ antiquioris legis [sjeveritatem 1 in his* tempe-

rare aut
||

2o

meii[ora]re molire™* voluerit, digna p^nitentia et obiurgatione secundum qualitatem persone et tem-

poris seu or-
||

dinis sancta ecclesia maceratos recipiat; quin etiam, nisi forte, quod interdum evenit,

ad facinus
||

• .i. dimis respiciat“ premissum 0
*, ac si non peierassent p

,
perficere in integro compellantur 11

. In- 25

felicissimum nempe
||

genus videretur indulgentie, inreverenter transgredientibus parcere et iniuriam patien-

tibus
||

vando
U1

11011 providendo* subvenire.

4(5. a
) sic Ij et A, exclusis lectionibus Chunoardus et Chunoradus, vox tertius fere detersa est

;

Chuno- 30

radi II. b
) imperator — iudicibus in linea secunda scripta sunt post promit. c

)
:i> c. cl

)
De pierantib

;

minio scriptum fuisse in margine ante lineam secundum, adnotavit II; iam abscissa, sunt. e
) siue H;

. eue L. A. f) inter tac et tis parvum spatium cum rasura. 8
)
piurium II; . . . rium L. A

t

h
) sequitur parva rasura. i) sic H; . . . atis L. A; littera, a incerta. k

)
principali c. x

) legise-

veritatem c. m
) i. e. mollire. n

)
sic L. A; respiciat5 II. °) qimissu^ c. legendum videtur pro- 35

missum. p) peierass &2
|

(peierassetrum) c. peierassent rem legi vult II. 0
)
~cpellantf c.

1 ) Cf. locos quos collegit Wolter ‘Deutsche Reichs- und, Rechtsgeschichte’ II, 330 § 664 not. 15 et, 415

§ 748. 2) Saeculo XII. in Lombardia sex seu decem solidorum; v. Ficicer ‘Ital. Forschungen’ IV,

nr. 135, 193. Haec sicuti alia viro cl. Loersch debenms.
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HEINRICI III. CONSTITUTIONES.

47. PROMULGATIO MISSI REGII.

( 1040 - 1043.)

Dedit b. m. Betlimann ‘ex membrana tabularii capitularis Astensis (sigrt. lura Capi-

5 tuli lib. 1, n. 43) lata unam et dimidiam manum, longa duas et dimidiam; scriptura sacculi

potius XI. exeuntis; litterae tarnen maiusculac primae Uncae plane coaevae sunt saeculo XI.

medio; subscriptio et sigillum nunquam affuerunt, ita ut membranam apographon modo

esse veri simile sit'. Chrismem est formae Chi -PJio. Ex eadem membrana ediderunt

‘Monumenta historiae patriae
1

Chart. 1, 553 (— Ficker ‘Forschungen zur Reichs- und

io Rechtsgeschichte Italiens'’ IV, 35 nr. GO). De re cf. Ficker 1. c. II, 26, qui mandatum ad

Ileinricum III. regem et Petrum II. episcopum, non vero ad Heinricum II. et Petrum I.

spectare recte iudicavit. Tempus diffinitur eo quod Petrus II. secundum Gams ‘Series

episcoporum ’ 812 a. 1040. Nov. primum occurrit et a. 1043. Iui. 1 obiit. — Stumpf,

Reg. 2512. (P. decst.)

i5 (C.) | In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Hei nrreus divi
||
na favente

clementia rex. Omnibus nostris fidelibus notum fieri volumus, quod nos interventu

ac petitione nostri dilecti fidelis scilicet Petri episcopi Astensis quendam suum militem

nomine Cunibertum eligimus et statuimus nostrum missum in toto episcopatu Astensi

et in comitatu Bredulensi a inter Tanarum et Sturam. Unde volumus et licentiam ei

so donamus, ut ante se tamquam ante nostram aut nostri palatini comitis presentiam

placita teneat et per legem et iustitiam et per pugnam diffiniat, omnium hominum

occasione remota. Quod ut verius credatur et ab omnibus observetur, sigillo nostro

iussimus insigniri inferius.

47. a
)
Bredolensi Mon.
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48. SYNODUS PAP I ENSIS.
1046. Oct. 25.

Ex actis nihil ad nos venisse videtur. Nam scriptum quod proponimus nec prae-

cepti nec gestorum vigorem sibi vindicare potest, sed potius nil est nisi relatio ab ecclesia

Veronensi in perpetuem rei memoriam facta (‘unbeglaubigter Aldi). Provocat ad prae-

ceptum regis, equo episcoqoo Veronensi iuxta decretum concilii prima sedes inter patriarchae

Aquilciensis suffraganeos confirmatur, quod deperditum esse dolemus. Scriptum nostrum

servavit apographon transsumti, quod factum est a. 1583 ex exemplari codici cuidam

Decreti Burchardi Wormatiensis inscripto, qui Sirleti fuit ; exstat nunc hoc apographon

saec. XVI. in volumine apographorum 1 bibliothecae capitularis Veronensis 790 fol. 33';

contulit b. m. Waits. Ex hoc apographo edidit Ughelli ‘Italia sacra ’ cd. Coleti V, 760,

quem secutus est Mansi XIX, 617.

Duo alia monumenta, equae ad synodum Papiensem pertinere opinatus est b. m.

Griesebrecht ‘Gesch. der deutschen Kaiserseif III, 1157, decretum synodale contra contractum

libellarii et contra simoniam atque iuramentum fidelitatis (infra nr. 67. 68), nequaquam huc

pertinere, eo docemur quod tercius rex Heinricus i. e. Heinricus IV. in decreto commemo-

ratur. — Stumpf, Reg. 2314. (P. deest.)

Anno dominicae incarnationis millesimo quadragesimo sexto, indictione decima

quinta, octavo Kal. Novembris, regnante domino nostro invictissimo rege Henrico

tertio, precepto eiusdem gloriosi [regis] congregata est Papiae generalis sinodus.

Cumque multae res in eadem sinodo iuste atque rationabiliter in eiusdem gloriosi regis

praesentia, archiepiscoporum illius et episcoporum pertractarentur, intra ceterarum

causarum discussiones de episcopi Veronensis sessione, ubi deberet colocari, facta est

inquisitio ; ibique certissime investigatum est et repertum, quod eiusdem episcopi sessio

iuxta Aquilegiensis patriarchae dexteram deberet ibi fore ponenda; sicque factum est.

Residente namque domino Eberardo venerabili patriarcha in iam dicta Papiensi sinodo

cum glorioso episcoporum collegio, domini Walterii Veronensis episcopi sedile ad iam

dicti patriarchae dexteram decenter iussum est poni, et per victoriosi regis Henrici

preceptum et sanctae sinodi laudatione atque corroboratione statutum est et sancitum,